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Anotatsiya: N-akriloiloksokarbazolni polipropilen bilan o‘zaro modifikatsiyalash reaktsiyasi olib borildi. 

Reaktsiyaga erituvchilar ta’siri o‘rganildi va maqbul sharoit tanlandi. Sintez qilingan modifikatsiyalangan 

polimer tuzilishi IQ-spektral usul yordamida isbotlandi. 

Kalit so‘zlar: N-akriloiloksokarbazol, DMFA, modifikatsiya, geptan, polipropilen, initsiator 

 

Kirish. So‘nggi yillarda poliolefinlar asosidagi 

materiallar xalq xo‘jaligining deyarli barcha 

sohalarida oziq-ovqat sanoatida, farmatsevtikada, 

kimyo sanoatida, avtomobilsozlikda, tibbiyotda, 

elektrotexnikada, qishloq xo‘jaligida, qurilishda. 

keng qo‘llanilmoqda. Turli buyumlar tayyorlashda 

foydalaniladigan polimer materiallar bir qator 

muhim xususiyatlarga ega bo‘lishi kerak. Biroq, 

barcha zaruriy xossalarga ega bo‘lsada, ular ushbu 

mahsulotni ishlatilish uchun zarur bo‘lgan talablarni 

qondira olmaydilar. Shu bois, materialga 

yetishmayotgan sifatlarni berish uchun polimerlar 

modifikatsiyasi o‘rganila boshlandi. Modifikatsiya 

paytida polimerni dastlabki faollashtirish amalga 

oshiriladi, bunda sirtqi kimyoviy faol funktsional 

guruhlar hosil bo‘ladi. Turli kimyoviy va biologik 

faol birikmalarni kiritish uchun ulardan reaktsion 

markazlar sifatida foydalaniladi. Modifikatsiya-

lashda ataktik polipropilenga payvandlash 

jarayonini olib borishgan. Bunda polipropilenga 

to‘yinmagan monomerlar stirol va akril kislotani 

payvandlash uchun initsiator sifatida benzoil 

peroksid va dinitril azoizomoy kislota va erituvchi 

sifatida geptandan foydalanilgan [1]. Boshqa ishda 

yuqori xususiyatlarga ega polimer materialini olish 

uchun poliftoralkilxlorsulfit bilan polipropilenni 

kimyoviy modifikatsiyalashda chiqindilarini qayta 

ishlash  ikki bosqichda olib borilgan[2]. Izotaktik 

polipropilenni qayta ishlashni uch bosqichda 

amalga oshirganlar. Izotaktik polipropilen tarkibida 

radikal hosil qilish uchun radiatsiya nuridan 

foydalanilgan va buning uchun birinchi bosqichda 

akril kislotaning 5% suvli eritmasida kimyoviy 750 

kGts radiatsion nurlantirish yordamida radikal hosil 

qilinib payvandlash amalga oshirilgan. Ikkinchi 

bosqichda radiatsion nurlantirish yordamida 

200g/lCuSO4•5H2O suvli eritmasi bilan 

polipropilenga mis aralashmalari  ta'sir ettirilgan. 

Uchinchi bosqichda fosfin va mis fosfidi bilan 

ishlov berilgan va u metallurgiya sohasida 

o‘tkazuvchi qatlam bo‘lib xizmat qilishga tavsiya 

etilgan[3].  

Adabiyot ma’lumotlarida ataktik polipropilen 

bilan stirol monomeri bilan payvandli polimerlanish 

jarayoni olib borilgan [4]. Polimerlanish jarayoniga 

initsiatorlar ta'siri o‘rganilgan. Polipropilenni stirol 

bilan modifikatsiyalanishi natijasida issiqlik va 

quyosh nuri ta'sirida oksidlanishga chidamli va 

yorug‘lik o‘tkazmaydigan polimer materiallari 

olingan. Initsiatorlar ta‘siri o‘rganilganda 

azobisizobutironitril (DAK) kontsentratsiyasini 5% 

bo‘lganda, mahsulot unumi yuqori bo‘lishi 

kuzatilgan. Polietilenni magniy oksalat bilan 

modifikatsiyalash jarayoni olib borilgan. Magniy 

oksalat zarrachalari polietilenga kiritilishi natijasida 

eritma oqimi tezligi, cho‘ziluvchanligi, zarba 

kuchiga va polimer matritsali kompozitlarning 

kuchlanishi kabi xususiyatlari yaxshilangan[5]. 

Chiqindi fibrion asosida polimer metall 

komplekslari olish va ularning kimyoviy-mexanik 

xossalarini o‘rganish ishlari davomida yangi 

polimer moddalar sifatida ma'lum gidrodinamik 

parametrlari, molekulyar og‘irliklari, bir qator 

qimmatbaho fizik-kimyoviy xususiyatlarga ega 

bo‘lgan makromolekulyar va metall ionlarining 

funktsional guruhlari o‘rtasida reaktsiya natijasida 

hosil bo‘lgan polimer-metall komplekslar sintez 

qilingan. Bunda donor-aktseptorning o‘zaro ta'siri 

orqali metall ion va polimer ligand o‘rtasida 

koordinatsion bog‘ hosil bo‘lishi - ligand protonini 

metall ioni bilan almashinish jarayoni ketadi va 

polimer metall komplekslarini “Polimer effekti” 

hosil bo‘lishi kuzatiladi [6]. Hosil bo‘lgan polimer 

metall komplekslarining xususiyatlariga qarab  

tibbiyotda, elektrotexnikada qo‘llash mumkin.  

Olingan natijalar va ularning tahlili. Ushbu 

reaktsiyalar davomi sifatida N-

akriloiloksokarbazolni polipropilen bilan 

modifikatsiyalash reaktsiyalari olib borildi. 

Polipropilenning tuzilishiga ko‘ra uning tarkibidagi 

metil guruhining joylashishiga  qarab ataktik, 

izotaktik, sindiotak poliproilen 3 xil tuzilishga 

polipropilen IQ-spektral analiz qilinganda asosan 

izotaktik polipropilen va uning tarkibida kam 

miqdorda ataktik polipropilen ham borligi 

aniqlandi. Modifikatsiyalash jarayoni uchun 

boshlang‘ich reagentlar sifatida polimer material 

hisoblangan polipropilen va N-akriloiloksokarbazol 

tanlandi. Sopolimerlanish jarayoniga radikal 

initsiator DAK qo‘llanildi. Polipropilenga N-

akriloiloksokarbazolni payvandli sopolimerlanish 

reaksiyasi turli vaqt davomida xona haroratida va 
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60-80°C haroratda erituvchilar (geptan va DMFA) 

olib borildi. Reaktsiya geptanda olib borilganda 

reaksiya tugagach polipropilen quritilib massasi 

aniqlanganda miqdor jihatdan o‘zgarish yuzaga 

kelmaganligi aniqlangan. Dimetilformamidda olib 

borilganda esa boshlang‘ich reagent polipropilenni 

massa miqdori 1%dan 5%gacha oshganligi 

ko‘rindi. Modifikatsiyalash jarayoniga 

erituvchining tabiatini va vaqt davomiyligi ta’siri 

o‘rganildi. Polipropilenga N-akriloiloksokarbazolni 

modifikatsiyalash jarayoni erituvchilar geptan, 

dimetilformamid inert gazlarda olib borildi.  

N-Akriloiloksokarbazol bilan modifikatsiya-

langan polipropilen strukturasining umumiy 

ko‘rinishini quyidagicha ifodalash mumkin: 
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Ataktik polipropilenga N-akriloiloksokarbazol 

monomerining birikishida polipropilen tarkibidagi 

metil guruhi eletronodonor guruh bo‘lgani uchun 

elektronlarni metilen guruhidagi uglerod atomi 

tomon yo‘naltirishi oqibatida qo‘shbog‘ qutblanadi. 

Tarkibida karbonil hamda qo‘sh bog‘ tutgan qutbli 

N-akriloiloksikarbazol kiritilishi ulardagi qo‘sh 

bog‘ning qutblanganlik darajasini kuchaytiradi. Bu 

guruhlar elektron aktseptor o‘rinbosarlar bo‘lgani 

uchun elektronlarni o‘ziga tomon tortadi. 

Qutblangan monomer molekulasi esa erkin radikal 

bilan oson ta'sirlashadi va polipropilening 

ko‘shbog‘ zvenosiga birikishi bilan boradi. 

Tajribalar qismi. Termostatga 3 dona  

probkali ampulalarga N-akriloiloksikarbazol va 

polipropilen aralashmasi og‘irligiga nisbatan 1% 

miqdorda initsiator DAK tortib olinib, ampulalarga 

geptan, dimetilformamid erituvchilari qo‘shildi. 

Ampulalarga inert gaz berib turildi og‘izlari 

berkitilib 60-80ºC li termostatga o‘rnatildi. 

Reaksion aralashma turli vaqt davomida olib 

borildi. Polimerga modifikatsiyalash reaksiyasi 

tugagandan so‘ng polimer xona haroratida 4 soatga 

qoldirildi. Polimer tarkibida hosil bo‘lgan 

gomopolimer esa etil spirtida yuvib tozalab olindi. 

Modifikatsiyalashda Ustyurt gaz-kimyo 

majmuasida ishlab chiqariladigan 

gomopolipropilendan foydalanildi (J-150, 

molekulyar massasi 9700). 

Jadval  

Monomer va initsiator kontsentratsiyasini payvand sopolimerlanish jarayoniga ta’siri  

[M], mol/l Erituvchi Reaksiya unumi, % Payvandlash darajasi α, % 

1 DMFA 45,8 10,2 

2 DMFA 52,5 17,5 

5 DMFA 67,9 20,5 

 
1--rasm. DMFA muhitida modifikatsiyalangan polipropilenning  IQ-spektri. 

 

N-akriloiksokarbazol bilan modifikatsiyalan-

gan polipropilenning tuzilishi IQ-spektral usul 

yordamida tadqiq qilindi. IQ-spektrda N-C 

bog‘ning valent tebranishlar 3735sm-1 yutilish 

sohada kuzatildi. CH bog‘ining valent tebranishlari 

2916 sm-1sohada, CH3 guruhning asimmetrik  valent 

tebranishlar 2949-2837sm-1da va deformatsion 

tebranishlari  esa 1457 sm-1 sohada kuzatildi. 2876 

sm-1 sohasidagi CH2 bog‘ining tebranishlari 

yo‘qolib, yangi C-C bog‘ining valent tebranishlari 

1559 sm-1 va deformatsion tebranishlari 1166 sm-1 

sohada namoyon bo‘ldi. СO bog‘ning tebranishlari 

esa 1717 sm-1, CH3-C-C guruh bog‘ini 

tebranishlarini 973-997 sm-1da ko‘rish mumkin. 

CH2 bog‘ini  deformatsion tebranishlarini esa 808-

840 sm-1 sohalarda kuzatildi. 

Payvandlangan polipropilenning IQ-spektrini 

N-akriloiloksokarbazol spektri bilan taqqoslash 
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